Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 6 DE MAIO DE 2024.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

SECRETARIA: Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA
Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
Vereador LAUDO GOMES DA SILVA

Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove
horas, foi realizada a 14ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 18ª
Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e Secretaria
dos vereadores acima citados. Compareceram os vereadores Abelardo
Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira
(Alessandra Lucchesi), André Rogério Barbosa (Curumim), Antonio Carlos Vaz
de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo
Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem),
Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Roseli
Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos (Silvio). Com a presença
dos 11 vereadores, o Presidente iniciou os trabalhos e colocou em votação as
atas das Sessões Ordinária e Extraordinárias realizadas no dia 29 de abril,
sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. Correspondências
recebidas: da Prefeitura, para Vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi,
Cula, Erika da Liga do Bem, Marcelo Sleiman, Palhinha, Rose Ielo, Sargento
Laudo e Silvio, respondendo aos Requerimentos nºs 264, 276, 280, 291, 292,
308, 333 e 348/2023; 41, 132, 148, 152, 159, 167, 171, 174, 176, 179, 185, 186
198 e 201/2024; da Concessionária Rodovias do Tietê, para o vereador
Sargento Laudo, respondendo ao Requerimento nº 220/2024. Projetos que
deram entrada: 1) Projeto de Lei n° 61/2024, de iniciativa do vereador Marcelo
Sleiman, que denomina de "Professora Sônia Marques Barreiros Maringoni" a
Rua 09 do loteamento denominado Residencial Montana. 2) Projeto de Lei n°
62/2024, de iniciativa do vereador Curumim, que denomina de "Leonice Ribeiro
Zucari (Dona Nice)" a Rua 08, do Residencial Botucatu Verônica. 3) Projeto de
Lei n° 63/2024, de iniciativa do vereador Silvio, que denomina de "Carlos
Miqueletto" a Rua 04, do Residencial Montana. 4) Projeto de Resolução n°
2/2024, de iniciativa Mesa Diretora, que regulamenta procedimentos para a
realização de pequenas despesas ou de pronto pagamento e dá outras
providências. Requerimentos aprovados: dos vereadores Silvio e Alessandra
Lucchesi nºs 237 e 246; dos vereadores Cláudia Gabriel, Palhinha e Erika da
Liga do Bem nºs 238 e 247; do vereador Cula nºs 239, 240, 241, 242 e 243; da
vereadora Alessandra Lucchesi nº 244; do vereador Curumim nº 245; dos
vereadores Marcelo Sleiman, Palhinha e Erika da Liga do Bem nº 248; do
vereador Silvio nºs 249, 250 e 251 e da vereadora Rose Ielo nº 252/2024.
Moções aprovadas: do vereador sargento Laudo nºs 67 e 70; e da vereadora
Cláudia Gabriel nº 68/2024. Indicações deferidas: do vereador Curumim nº 29 e

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 G
84

U
-8

9X
8-

E
S

9J
-6

34
6

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

do vereador Sargento Laudo nº 30/2024. Após o término do pequeno
expediente iniciou-se o Grande Expediente. Fizeram uso da palavra os
vereadores: Alessandra Lucchesi, Curumim, Cula, Cláudia Gabriel, Marcelo
Sleiman, Erika da Liga do Bem, Sargento Laudo, Palhinha, Rose Ielo, Silvio e
Abelardo. Finalizando o grande expediente deu-se início a Ordem do Dia. Pela
ordem, a vereadora Alessandra Lucchesi solicitou vista ao Projeto de Lei nº
42/2024 - de iniciativa do Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a aderir ao
contrato de concessão a ser firmado entre a Companhia de Saneamento
Básico do Estado de São Paulo (Sabesp) e a Unidade Regional de Serviços de
Abastecimento de Água Potável e Esgotamento Sanitário (URAE 1 –
SUDESTE). Antes de prosseguir, pela ordem, o vereador Silvio solicitou a
inversão da pauta. Referida solicitação foi colocada em votação e aprovada
pela unanimidade dos vereadores. Assim, o projeto analisado a seguir foi o
Projeto de Lei nº 49/2024 - de iniciativa do Vereador Silvio, que denomina de
"Maria do Carmo Mariano" a "Avenida 05" do Loteamento denominado
Chácaras de Recreio Boa Vista. Fez uso da palavra o vereador Silvio
(aparteado pela vereadora Cláudia Gabriel). Referido Projeto foi colocado em
votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir, a Emenda de
autoria do vereador autor foi colocada em votação e aprovada pela
unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei nº 30/2024 - de iniciativa do
Prefeito, que dispõe sobre o Conselho da Cidade de Botucatu e a Conferência
Municipal da Cidade de Botucatu e dá outras providências. O vereador
Abelardo solicitou adiamento de referido Projeto por 2 sessões. Tal pedido foi
colocado em votação e foi rejeitado com 3 votos favoráveis e 7 votos contrários
dos vereadores Curumim, Cláudia Gabriel, Marcelo Sleiman, Erika da Liga do
Bem, Sargento Laudo, Palhinha e Silvio. Pela ordem, o vereador Abelardo
solicitou vista do Projeto. 4) Projeto de Lei nº 15/2024 - de iniciativa dos
Vereadores Erika da Liga do Bem e Palhinha, que institui no município o
Programa Banco de ração animal, utensílios e equipamentos. O vereador
Abelardo solicitou vista de referido Projeto. 5) Projeto de Lei nº 39/2024 - de
iniciativa da Vereadora Erika da Liga do Bem, que institui a Semana de
Proteção Animal e Conscientização da Posse Responsável. Fez uso da palavra
a vereadora Erika da Liga do Bem (aparteada pelos vereadores Palhinha,
Cláudia Gabriel e Curumim). Referido projeto foi colocado em votação e
aprovado pela unanimidade dos vereadores. 6) Projeto de Decreto Legislativo
nº 6/2024 - de iniciativa do Vereador Marcelo Sleiman, que concede o Título de
Cidadã Botucatuense à Doutora Nathália Pompeu Padoani Bacchi. Fez uso da
palavra o vereador Marcelo Sleiman (aparteado pela vereadora Rose Ielo).
Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos
vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, foi encerrada a sessão
ordinária. Eu, Maria Clara Pace da Rocha, Assistente Administrativa, lavrei a
presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara
Municipal, Vereador Antônio Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª Secretária,
Alessandra Lucchesi de Oliveira.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 G
84

U
-8

9X
8-

E
S

9J
-6

34
6

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 6 de maio de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=G84U89X8ES9J6346, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: G84U-89X8-ES9J-6346

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 G
84

U
-8

9X
8-

E
S

9J
-6

34
6

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=G84U89X8ES9J6346
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G84U89X8ES9J6346
		2024-05-14T13:24:01-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2024-05-14T15:30:39-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura